XV. *Si ergo alios socios alteruter postea assumat, & hi primum fœderatum injuria afficiant, potestne salvo fœdere, primus fœderatus his posterioribus bellum inferre, & alter eos defendere?*

Grot. &  
Ziegl. d. l.  
Etd. aliter.

R. Affirmatur: adsciscere eos potest, & defendere, ex jure naturali, quod primo fœdere non erat abdicatum; sicut & primus fœderatus bellum ipsis inferre potest; nam apud utrosque eo loco

loco sunt, quasi nihil de iis convenisset. Nec pugnat cum foedere, ut quos alii offendent, hi defendantur ab aliis, manente de cætero pace.

Grot. d. 6.  
13. n. 3.

XVI. *Si convenerit, ne alter fœderatorum bellum gerat alterius injus-  
su, quale bellum hic intelligen-  
dum?*

R. Belli gerendi nomen ad omne bellum, offensivum & defensivum, pertinere potest: hic arctiorem significatum sumimus, & intelligimus tantum bellum, quod infertur; non autem quod repellitur, ne nimium coarctetur libertas naturalis, qua contra vim sibi illatam defensionem sui licet suscipere.

Grot. d. c.  
16. §. 14. c.  
15. §. 7. n.  
1. & 2.  
Puf. d. c.  
12. §. 15.

XVII. *Si præmium promissum sit ei, qui primus ad metam pervenisset, debet utriusque, si simul pervenerint, an neutri?*

R. Vox *primus*, ambigua est, nam aut eum significat, qui omnes antecedit, aut quem nemo: licet quandoque pares gradu habere possit. Hic, quia præmia virtutis favorabilia sunt, verius est, concursuros esse ad præmium, si res possit dividi, aut si non possit dividi, sorte decidendum, vel novo cursu certandum; quanquam liberalius faciant ii,

Grot. d. c.  
16. §. 19.  
Puf. d. c.  
12. §. 14.  
Ziegl. b. c.  
§. 19.

qui præmium promiserunt, si utrique solidum solvant.

**XVIII. Quomodo pacta & foedera realia distinguenda sunt à personalibus?**

Grot. d. c.  
16. §. 16.  
Boeckl. de eo  
quod civit.  
egit. p. 51.  
Str. Ex. 6.  
tb. 48. &  
49. Schilt.  
Ex. 8. tb. 15.  
& segg.

**R.** Pacta & foedera realia transeunt ad successores, & eos obligant, personalia non item. Et si quidem cum populo libero actum sit, dubium non est, quin quod ei promittitur, sui natura reale sit, quia subjectum est res permanens, & propter perpetuam substitutionem non moritur. Imo etiamsi status civitatis in regnum mutetur, manebit foedus, quia manet idem corpus, & rex præest ut caput hujus, non ut caput alterius corporis; nisi appareat, causam fuisse propriam isti statui, ut si liberæ civitates, libertatis civilis tutelæ causa, foedus contrahant, & sponte postea istum statum mutant in regnum.

**XIX. Si foedus cum rege contractum sit, an propterea, quia persona pacta inferitur, foedus est personale?**

Grot. d. c.  
16. §. 16. n.  
2. c. 9. §. 8.  
Corring. ad  
Lump. part.  
1. §. 69. &  
61

**R.** Non; plerumque enim persona pacto inferitur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstrretur, cum quo pactum est. Hinc, si foederi ad-

je-

jectum, ut perpetuum sit, aut factum in bonum regni, aut cum ipso rege & successoribus, aut ad tempus definitum, jam satis apparet, reale foedus esse. In dubio favorabilia, ut pacis aut commerciorum causa facta foedera, realia sunt: odiosa vero, e. g. quæ fiunt propter bellum offensivum (quia magis ad onera accedunt) sunt personalia; imprimis, quod in foedere ad bellum quodvis præsumitur ratio habita prudentiæ & pietatis ejus; quocum agitur, ut qui non modo non injuste, sed nec temere bellum suscepturus videtur.

Grot. d. c.  
16. §. 16.  
n. 3.

*XX. At vero societates morte finiuntur, & præterea foedera jurejurando confirmantur, quod ad hæredes non transit?*

*R.* Cum societates ex amicitia oriuntur, & ex consideratione singularis industriæ, quæ ad heredem non transeunt, natura societatum exigit, ut morte finiantur: verum in tali foedere rex, ut caput populi, contraxit, populus autem non moritur; hinc mirum non est, si successores obligentur, qui sunt caput hujus, ut modo dictum, non alterius populi. Et licet foedera plerumque juramenti confirmentur,

Feld. ad  
Grot. b. c.  
§. 16. n. 4  
Grot. d. c.  
16. §. 16.  
n. 4. aliter.

Grot. d. c.  
16. §. 16.  
n. 5. c. 13.  
§. 17.

V 4 tamen

tamen cum in ipsa promissione, cui majoris religionis causa jusjurandum adjicitur, satis sit efficaciam; hæc obligatio ex' promissione ad hæredes transit.

**XXI.** *An fœdus, cum Rege initum, extenditur ad Regem regno pulsum?*

Grot. d. c.  
16. §. 17.  
Junge supra l. 1. c.  
4. q. 24. &  
c. præc. q. 6.

R. Cum jus regni penes ipsum maneat, si injuste possessionem amiserit, cum Rege initum fœdus manet, etiam si Rex ipse, aut successor, regno à subditis sit pulsus.

**XXII.** *An ad regni invasorem extenditur?*

Grot. d. c.  
16. §. 13.  
plura vid. supra l. 1. c.  
4. q. 19.  
& c. præc.  
9. 5.

R. Negatur, nisi vel per pactionem secutam, vel per victoriam plenissimus istius regni dominus fuerit constitutus.

**XXIII.** *Quodnam est aliud interpretandi genus ex conjecturis, extra verborum significationem?*

Grot. d. c.  
16. §. 20.  
Puf. l. 5. c.  
12. §. 17.

R. Verborum quidem unicus est usus, scil. animi sensa exprimere; & hinc non improbabile est, illum verborum sensum animo loquentis fuisse observatum, qui ab usu communi non penitus abhorret, sive istam conjecturam sumamus ex materia, sive ex effectu, sive ex conjunctis origine aut loco; tamen